
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 1/12

PORTARIA Nº 1213 DE 29 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.009359/2019-53, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Ciências
Sociais - Bacharelado, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Thiago Rodrigues Silame – Professor do Magistério Superior - Presidente ●

Antônio Carlos Andrade Ribeiro – Professor do Magistério Superior●

Carlos Tadeu Siepierski – Professor do Magistério Superior●

Marcelo Rodrigues Conceição – Professor do Magistério Superior●

Leonardo Turchi Pacheco – Professor do Magistério Superior                    ●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1212 DE 29 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.008989/2019-19, resolve:

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo
PET- Letras - Edital 24/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Kátia Aparecida da Silva Oliveira– Professora do Magistério Superior - Presidente●

Rosângela Rodrigues Borges – Professora do Magistério Superior●

Fernanda Aparecida Ribeiro – Professora do Magistério Superior                   ●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1209 DE 29 DE MAIO DE 2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 2/12

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo 23087.001075/2019-19, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Bacharelado
Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Alencar José de Faria – Professor do Magistério Superior –  Presidente●

Alessandra Regina Pepe Ambrozin – Professora do Magistério Superior●

Flávio Aparecido Gonçalves – Professor do Magistério Superior●

Juliana Maria da Silva – Professora do Magistério Superior●

Marcos Vinicius Rodrigues – Professor do Magistério Superior●

Michiel Wichers – Professor do Magistério Superior●

Patrícia Neves Mendes – Professor do Magistério Superior●

Rodrigo Sampaio Fernandes – Professor do Magistério Superior●

Wilges Ariana Bruscato – Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1208 DE 29 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.008837/2019-16, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Ciências
Sociais - Licenciatura, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Elias Evangelista Gomes– Professor do Magistério Superior - Presidente ●

Gleyton Carlos da Silva Trindade – Professor do Magistério Superior●

Marcela de Andrade Rufato – Professora do Magistério Superior●

Luis Antônio Groppo – Professor do Magistério Superior●

Sylvia da Silveira Nunes – Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 3/12

PORTARIA Nº 1193 DE 28 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.004632/2019-53, resolve:

 

Constituir a Comissão para a elaboração do Calendário Acadêmico de 2020, composta pelos seguintes
membros:

 

Márcio Augusto de Souza – Técnico-Administrativo em Educação da Prograd – Campus Alfenas●

Sílvia Ferreira – Técnico-Administrativo em Educação da Cograd – Campus Varginha●

Carolina de Cássia Araújo – Técnico-Administrativo em Educação da Cograd  – Campus Poços de Caldas●

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira – Técnico-Administrativo em Educação do DRGCA – Campus Alfenas●

Natália Caixeta Soares – Técnico-Administrativo em Educação do CRGCA – Campus Varginha●

Tereza Beatriz Oliveira Soares – Técnico-Administrativo em Educação do CRGCA – Campus Poços de●

Caldas
Cláudia Adam Ramos– Professora do Magistério Superior – Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) – ●

Campus Varginha
Marlus Pinheiro Rolemberg – Professor do Magistério Superior – Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT) – ●

Campus Poços de Caldas
Celso Ferrarezi Júnior – Professor do Magistério Superior – Instituto de Ciências Humanas e Letras –●

Campus Alfenas
Claudia Torres – Professora do Magistério Superior – Instituto de Ciências Exatas (ICEx) – Campus Alfenas●

Paulo Henrique de Souza – Professor do Magistério Superior – Instituto de Ciências da Natureza (ICN) –●

Campus Alfenas
Cristiane Aparecida Silveira Monteiro – Professora do Magistério Superior – Instituto de Ciências da Saúde●

– Campus Alfenas
Luize Batista Campos – Representante Discente – Campus Alfenas●

Marcela Correa de Figueiredo – Representante Discente – Campus Poços de Caldas●

Israel Viana dos Santos – Representante Discente – Campus Varginha●

Júlio César Noronha Silva – Técnico-Administrativo em Educação – Suplente●

Aline Pereira Ribeiro – Técnico-Administrativo em Educação – Suplente●

Vanessa Roma Moreno Cotulio – Professora do Magistério Superior – Suplente●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1170 DE 27 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 4/12

legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Processo 23087.009021/2019-00, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC/PIEPEX, do Curso de
Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, do Campus de Poços de Caldas-MG, composta
pelos membros abaixo relacionados:

 

Rogério Esteves Salustiano – Professor do Magistério Superior –  Presidente●

Andréa Paula Ferreira – Professora do Magistério Superior●

Eduardo José Aguilar Alonso – Professor do Magistério Superior●

Rodrigo Sampaio Fernandes – Professor do Magistério Superior●

Wanderson José Lambert – Professor do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 1157 DE 23 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Proc. 23087.008881/2019-18, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Nutrição, 
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Flávia Della Lucia – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Daniela Braga Lima – Professora do Magistério Superior●

Roberta Ribeiro Silva  – Professora do Magistério Superior●

Renato Rizo Ventura – Professor do Magistério Superior●

Gislene Regina Fernandes – Professora do Magistério Superior●

Cristiane da Silva Marciano Grasselli – Professora do Magistério Superior●

Tábatta Renata Pereira de Brito – Professora do Magistério Superior●

Tânia Mara Rodrigues Simões – Professora do Magistério Superior●

Luciana Azevedo – Professora do Magistério Superior●

Eveline Cordeiro Monteiro de Azeredo – Professora do Magistério Superior●

Fernanda de Carvalho Vidigal – Professora do Magistério Superior●

Hudsara Aparecida de Almeida Paula – Professora do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 5/12

Bruno Martins Dala Paula – Professor do Magistério Superior●

Cristina Garcia Lopes Alves – Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1156 DE 23 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Proc. 23087.008532/2019-04, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Atividades Formativas do Curso de Pedagogia, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

 

Alexandre Rodrigo Nishiwaki da Silva – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Natalino Neves da Silva – Professor do Magistério Superior●

Celia Weigert – Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1155 DE 23 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Proc. 23087.008532/2019-04, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Acompanhamento de Egressos do Curso de Pedagogia, composta
pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Helena Maria dos Santos Felicio – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Renata Nunes Vasconcelos – Professora do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 6/12

Geovânia Lúcia dos Santos – Professora do Magistério Superior●

 

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1153 DE 23 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Proc. 23087.008532/2019-04, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Estágio do Curso de Pedagogia, composta pelos membros abaixo
relacionados:

 

Carla Helena Fernandes – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Vanessa Cristina Girotto Nery – Professora do Magistério Superior●

Cristiane Fernanda Xavier – Professora do Magistério Superior●

 

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1149 DE 23 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta
no Proc. 23087.008532/2019-04, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Pedagogia, 
composta pelos membros abaixo relacionados:

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 7/12

 

Fabiana de Oliveira – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Daniela Aparecida Eufrasio – Professora do Magistério Superior●

Renata Nunes Vasconcelos – Professora do Magistério Superior●

Carla Helena Fernandes – Professora do Magistério Superior●

André Luiz Sena Mariano – Professor do Magistério Superior●

Ronaldo Auad Moreira – Professor do Magistério Superior●

 

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1145 DE 23 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Proc. 23087.008532/2019-04,
resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC - do Curso de Pedagogia, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

 

Fabiana de Oliveira – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Wesley Silva – Professor do Magistério Superior●

Daniela Aparecida Eufrasio – Professora do Magistério Superior●

Marcos Roberto de Faria – Professor do Magistério Superior●

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1104 DE 17 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 8/12

conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.008362/2019-50, resolve:

 

 

Constituir a Comissão Eleitoral para eleger o novo Colegiado do Curso de  Engenharia Química,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Erika Coaglia Trindade Ramos – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Marcos Vinícius Rodrigues – Professor do Magistério Superior●

Neide Aparecida Mariano – Professora do Magistério Superior●

 

                                  

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1072 DE 16 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.008021/2019-84, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão de Elaboração de Normas, Acompanhamento e Avaliação do
Trabalho de Conclusão de Curso do Bacharelado em Ciências Contábeis,composta pelos membros
abaixo relacionados:

 

Deive Ciro de Oliveira – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Marçal Serafim Cândido – Professor do Magistério Superior●

Leandro Lima Resende – Professor do Magistério Superior●

Adriano Antônio Nuintin – Professor do Magistério Superior●

Maria Aparecida Curi – Professora do Magistério Superior●

Hugo Lucindo Ferreira – Professor do Magistério Superior●

Leandro Rivelli Teixeira Nogueira – Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 9/12

Vinícius de Souza Moreira – Professor do Magistério Superior●

Everton Rodrigues da Silva – Professor do Magistério Superior●

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1071 DE 16 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.008021/2019-84, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências
Contábeis, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Marçal Serafim Cândido– Professor do Magistério Superior –Presidente●

Leandro Lima Resende– Professora do Magistério Superior●

Adriano Antônio Nuintin– Professor do Magistério Superior●

Maria Aparecida Curi – Professora do Magistério Superior●

Hugo Lucindo Ferreira– Professor do Magistério Superior●

Leandro Rivelli Teixeira Nogueira – Professor do Magistério Superior●

Vinícius de Souza Moreira – Professor do Magistério Superior●

Deive Ciro de Oliveira – Professor do Magistério Superior●

Everton Rodrigues da Silva - Professor do Magistério Superior●

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1027 DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.007853/2019-83, resolve:

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 10/12

 

Alterar a constituição da Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC - do Curso de Medicina,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Evelise Aline Soares – Professora do Magistério Superior - Presidente●

Cristiane Mendes da Silva – Professora do Magistério Superior●

Flávia Beatriz de Andrade Ribeiro – Professora do Magistério Superior●

Gláucia de Oliveira Moreira – Professora do Magistério Superior●

 

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1025 DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.007784/2019-16, resolve:

 

 

Alterar a constituição da Comissão de Estágio do Curso de Medicina,composta pelos membros abaixo
relacionados:

 

 

Gláucia de Oliveira Moreira – Professora do Magistério Superior - Presidente●

Marina Bruzadelli Vieira da Silveira – Professora do Magistério Superior●

Gil Horta Passos – Professor do Magistério Superior●

Luciana de Barros Cavalcanti Michelutti – Professora do Magistério Superior●

Pollyanna de Cassia Bezerra Florencio – Professora do Magistério Superior●

Rodrigo de Almeida Ferreira – Professora do Magistério Superior●

Hugo Edgar Silva – Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 11/12

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1024 DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.007784/2019-16, resolve:

 

 

Alterar a constituição da Comissão de Atividades Complementares do Curso de Medicina,composta
pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Lívia Maris Ribeiro Paranaíba – Professora do Magistério Superior - Presidente●

Carla Cristina dos Santos Campos – Professora do Magistério Superior●

Evelise Aline Soares – Professora do Magistério Superior●

 

                  

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1019 DE 9 DE MAIO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), e tendo em
vista o que consta no Proc. 23087.007643/2019-95, resolve, ad referendum de seu Colegiado:

 

Constituir o Colegiado do Curso de Química – Licenciatura à Distância, em caráter pro tempore,
composto pelos membros abaixo relacionados:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/06/2019 - 08:16 - Pág. 12/12

 

Mario Roberto Barro – Professor do Magistério Superior – Coordenador●

Elaine Angelina Colagrande – Professora do Magistério Superior●

Frederico Augusto Toti – Professor do Magistério Superior●

Cátia Regina de Oliveira Quilles Queiroz - Professora do Magistério Superior●

 

Convalidar, a contar de 16/12/2018 até a publicação desta portaria, os atos praticados pelo Coordenador do
curso de Química - Licenciatura, à distância.

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Graduação,
com vigência de 45 (quarenta e cinco) dias.

 

                  

                

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação


